- d) *Die Notwendigkeit irgend einer Wirkung, sowohl eines Körpers als eines verständigen Wesens, ist, wenn man sich genau ausdrückt, keine Eigenschaft in dem wirkenden, sondern in einem denkenden Wesen, welches die Wirkung betrachtet, und besteht hauptsächlich in der Bestimmung der Gedanken desselben, die Existenz dieser Wirkung von einem vorhergehenden Gegenstande zu folgern, --- vide in nota a) citatum Humii Librum, pag. 212.*

ternum illud Accidens haberet, & sola possibilem redderet externam, quam desiderabat Humius, necessitatem. Quod ut proprius pateret, videndum erat, quid in Principio Causalitatis, vel potius in omnibus in universum necessariis Experientiae Legibus, id ipsum esset, quod difficilem redderet agnitionem in illis ponendae veritatis. Fuit quoque Principium Identitatis a priori, cuius tamen ne ipse quidem Humius impugnavit objectivitatem sive ad experientiam applicationem e). In quanam itaque re essentialiter a

Prin-

- e) Eo minus ex Experientia derivari potest Principium Identitatis, quo certius constat, ejusdem realitatem, per aliquod ex Experientia sumtum Exemplum, ne comprobari quidem posse. Comprobaturo enim, si fieri id possit, per Experientiam dictam rem, considerantique speciale aliquod objectum (ex. gr. hancce chartam) ut, quatenus huicce competit Identitas, *experiari*, opus erit tibi, (ut ad ipsam rem, objecti secum identitatem, attendere possis) ab omnibus dati objecti qualitatibus animum abstrahere, pronutiareque solum hoc: charta est sibi ipsi æqualis. Ita autem prorsus idem enuntiasti, ac si dixisses ex. gr. Penna=Penna, Cagus=Cagus & sic porro. Si aliquid diversum haec enuntiationes continere videntur, pendet hoc ab eo, quod ad ipsam harum simul attenderis materiem, a qua oculos quasi omnino necesse erat avertisse, ut ipsa identitas retineretur. Numquam specialis alicujus objecti *experiiri* possumus Identitatem, h. e. Identitas absolute est in-experimentibilis.

Principio Identitatis differebat Causalitatís ex. gr. Principium? Hæcce demum sine dubio Reflexio Kantum duxit ad universale detegendum Judiciorum Analyticorum & Syntheticorum discrimen. Perspexit enim Kantius, prædicati ad subjectum in Judicio relationem considerans, in una classe Judiciorum, Analyticorum nomine insigniendo-rum, prædicatum sola effici repetitione ejus, quod jam continebat subjectum, in altero vero toto Judiciorum, Syntheticorum, genere de subjecto ali-iquid prorsus ab eodem diversum prædicari. Faciliis itaque erat perspectu possilitas Judiciorum Analyticorum, quæ scilicet omnia Principio Iden-titatis erant subnixa. — Neque omnia negavit Hu-mius Judicia Synthetica. Etenim primo ejus ge-neris Synthetica, quæ ex Experientia sola erant hausta, vera agnovit Humius, quia omnis ejus du-bitatio in iis solum versabatur rebus, quæ ex Ex-pe-riencia deduci nequiverunt aut quæ non e Princi-pio patuerunt Identitatis. Deinde non Judicia ne-gavit mathematica, quamvis omnia ejusmodi ad classem essent referenda Syntheticorum Judiciorum a priori. Eorum vero ideo approbavit realitatem, quod Principio soli Identitatis eadem censuit esse subiecta. — Cum vero jam Kantius Judicia quo-que mathematica, quamvis a priori ducerent origi-nem, syntheticæ deprehenderit esse naturæ; erat disquirendum, quo fundamento eorum suffulta es-set

set approbatio & quænam res iis eam, quæ Principio ex. gr. Causalitatis deesse reperiebatur, suppeditaret evidentiam. Atque heic aere constituit Kantius mathematicæ & philosophicæ cognitionis discrimen. Conciliavit nimirum mathematicorum Judiciorum evidentiam cum eorundem synthetica aprioritate ita, ut referretur quisque illico conceptus mathematicus ad Intuitionem a priori. Jam vero, ita re explicata, altera solvenda erat, æque gravis difficultatis, quæstio. Erat enim explicanda possibilitas a priori intuendi. Quam vero Intuitionis aprioricæ possibilitatem in eo comprehendit positam Kantius, quod nil aliud ea contineat intuitio ac solam Formam Sensualitatis, a priori perspiciendam uti unicam conditionem, sub qua objecta sensuum possimus intueri. — Talis directa intuitio, quæ in intuitivis mathematicis Judiciis locum obtinet, cum Causalitatis Principio & aliis quoque, quæ discursiva appellavit Kantius, Judiciis syntheticis a priori omnino desuerit, plane alia, ad horum possibilitatem e suo labyrintho eliciendam, præstruenda erat via. — Qua jam re, utpote præcipuo præsentis disquisitionis capite, enucleatus pro virium modulo consideranda paulo diutius immoremur. Facilis & brevis est definitio Judicii Synthetici a priori discursivi, quod scilicet in eodem exprimatur conjunctio duorum Conceptum diversorum; non ita facile possibilita-

tem

tem & veram indolem hujus conjunctionis demonstrare.

§. 2.

De ea, quam Judicio vindicavit Kantius, Objectivitate.

Diversorum Judiciorum Analyticorum & Syntheticorum, diversa omnino est functio. Judicium Analyticum solius cogitationis relationem ad se continet. Functio ejus est, provocare & retinere conscientiam eorum, quae jam cogitavimus. Formam solam amplectitur Cogitationis. — Functio Judicij Synthetici vero est, ipsum constituere objectum. Objectum est ipsa conjunctio (necessaria) & unitas diversarum representationum. Objectum haud est aliquod Immediatum; sic esset sola Perceptio (Wahrnehmung), multiplicitas absque ulla unitate. Conjunctio seu intima diversitatis mediatio, quam ipsam conficit Judicium, necessarius est character objecti f).

In

f) Charakterem objecti sic exhibet Kantius: *Object (aber) ist das, in dessen Begriff das Mannigfaltige einer gegebenen Anschauung vereinigt ist. Nun erfordert aber alle Vereinigung der Vorstellungen Einheit des Bewusstseyns in der Synthesis derselben. Folglich ist die Einheit des Bewusstseyns dasjenige, was allein die Beziehung der Vorstellungen auf einen Gegenstand,*

In Judicio, ubi interna sic dicta relatio locum obtinet i. e. categorico, animadvertisit recte Kantius g) ab Logicis, Judicium in universum per representationem Relationis inter duo conceptus jam male definitibus, ubi revera consistat haec Relatio, praesertim perperam factum, quod non observaverint. — Hanc determinaturus Relationem, Judicium, dicit, nihil aliud esse, ac modum, datas cognitiones ad objectivam Apperceptionis unitatem redigendi h). Quid significet hoc, ut innotescat Judicii natura, apprime utile est visu.

Repræsentat Judicii Subjectum id, quod determinabitur i. e. objectum vel potius id quod fiet objectum; Prædicatum vero ipsam ejusdem significat determinationem i. e. conceptum. Con-

C

jun-

mithin ihre objective Gültigkeit, folglich, dass sie Erkenntnisse werden, ausmacht, und worauf folglich selbst die Möglichkeit des Verstandes beruht. Kant's Critik der reinen Vernunft. Fünfte Aufl. pag. 137.

g) Pag. 141 nuperrime citati Libri.]

h) Vide pag. citatam. An in hac definitione comprehensa quoque voluerit Kantius Judicia hypothetica & disjunctiva, non bene patere videbit is, cui citatam pag. perlegere placuerit. Nobis heic id est perinde.

junctis his secum, subjecto & prædicato, adeptum est Subjectum a prædicato determinationem i. e. declarationem ejus, quid sit; & prædicatum antea vagum & in repræsentationum mundo quasi adhuc volitans, jam ad subjectum (Iudicij) relatum, fixam obtinuit objectivitatem. Cum jam ponat Kantius utrumque horum, separato etiam altero ab altero, suam habere significationem h. e. subjectum aliquid esse absque prædicato atque sua vice prædicatum aliquid absque subjecto; consistit eorum in Judicio ad se relatio solum in necessario Apperceptionis meæ modo, cum data fuerint, eadem connectendi. Convenientiam solam itaque significat Judicium repræsentationum datarum cum meæ Apperceptionis forma. In ipsa re sive empirica intuitione, in quam omnem se posuit Materiem, affirmat itaque Kantius, istas haud necessario ad se pertinere *i).*

Cur jam ita Judicium consideraverit Kantius, Materiem a Forma omnino divellens, non adeo in profundo latet ratio. Cum enim (ex mente Kantii) Intellectus non ipse quodam modo produceret multiplicitatem sive ad Judicium pertinentem diversitatem vel diremptionem, sed hæc e Sensualitatis fonte demum esset repetenda; unitas, quæ in

Judi-

i) Critik d. r. Vernunft pag. 142.

Judicio locum tenet, diversarum repræsentationum, his ipsis, qua talibus, facta est externa. Altera harum non sua ipsius vi transgressa est in alteram. Non est apud Kantum Judicium ejus naturæ, ut unitas in eo qua talis sese dirimat & ita in sui ipsius manifestationem prodeat. — Conjunctio tota quanta diversa est a conjunctis, quorum utrumque fixam atque immotam efficit qualitatem.

Cum itaque (secundum mentem Kantii) Apperceptionis unitas, per se spectata, omni careret differentia, cognitionis altero necessario Momento, atque ab altera parte Intuitio empirica suppeditaret diversitatum infinitam multitudinem, facta est Apperceptio ipsa abstracta sive formalis Relatio intuitionum. — Quod vero revera repugnat atque obsistit ipsi Apperceptionis Ideæ. Objectum enim, quale in sensuali repræsentatione immediate occurrit, in Apperceptione ideo demum evectum est ad verum Objectum — ad absolutam, concretam & completam (h. e. non ulla ratione abstractam neque imperfectam) Unitatem, quæ itaque aliunde nil potest mutuari sed, uti absolute, omnem suam determinationem h. e. omnem omnino, quæ esse possit, determinationem per se constituit, quæque eadem Unitas, uti absolute semet constituens, simul æque necessario est (concipiens, intelligens) Subjectum seu potius objectiva Subjecti & Ob-